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Spørgsmål nr. 18 stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 18. 
marts 2005 til Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling ( L 114 ).

Spørgsmål 18

Hvad skal der ske betalingsmæssigt, hvis en studerende ønsker at skifte til enten 
et billigere eller dyrere studium i forhold til det, den studerende er begyndt på, og 
hvem har kompetencen til at beslutte, hvad der skal ske?

Svar:

Som det fremgår af forslaget, skal der fastsættes nærmere regler om 
administration af fripladser og stipendier. Detaljerne om den slags spørgsmål må 
afgøres i disse regler.

I forbindelse hermed skal jeg dog præcisere, at universiteterne har kompetencen 
til at beslutte inden for, hvilke fagområder der skal tildeles stipendier og 
fripladser. Beslutninger herom beror formentlig på en lang række overvejelser 
vedrørende det enkelte universitets forhold, herunder strategi, 
beskæftigelsessituationen m.v. Etableres der mulighed for studieskifte vil disse 
overvejelser blive tilsidesat.

Derfor er mit udgangspunkt i dette spørgsmål, at den udenlandske studerende har 
søgt et stipendium og en friplads til en bestemt 2-årige kandidatuddannelse. 
Stipendiet og fripladsen er givet til den studerende til netop den 
kandidatuddannelse af universitet. Et studieskift må derfor betragtes brud på 
forudsætningerne for stipendiet og fripladsen, og derfor må stipendiet og 
fripladsen nødvendigvis falde bort. Som konsekvens heraf må den studerende 
selv betale for ophold og plads.

Der kan selvfølgelig være undtagelser hertil, fx i situationer hvor et studie ændres 
eller nedlægges eller den udenlandske studerende på lignende vis forhindres i at 
fuldføre den 2-årige kandidatuddannelse. Her vil det være oplagt med mulighed 
for studieskifte inden for samme fagområde naturligvis.

Hvis en udenlandsk studerende udenfor EU/EØS, der har et stipendium og 
friplads på et dansk universitet, søger en anden uddannelse i Danmark, foreligger 
en ny situation. 

Kompetencen til at træffe beslutninger herom må nødvendigvis placeres på 
universitetet, da det er universiteterne, der tildeler og administrerer stipendierne 
og fripladserne.


